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Abstrakt

Předkládaná bakalářská se zabývá možnostmi tisku materiálů pro 3D tiskárny. V dané

problematice byly analyzovány metody tisku na tiskárně FFF/FDM. V práci jsou dále popsány

základní materiály pro tyto tiskárny a jejich doporučené teploty. Práce následně zkoumá

pevnost materiálů ABS-T, PC Blend, PLA a PET-G a vliv změny vzoru a hustoty různých

výplní. V práci jsou popsány i mechanické zkoušky kterými se vyhodnocují jednotlivé

vlastnosti materiálů, při čemž hlavním nástrojem byla zvolena zkouška v tahu.
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Abstract

The bachelor theses presents options of printing materials for 3D printers. In given

problematics, printing with FFF/FDM type of printers were analysed. As next are described

primary materials for these types of printers and their recommended temperatures. This study

examines the strength of ABS-T, PC Blend, PLA and PET-G and the influence of alternation

on their pattern and density of infills. In bachelor theses are described multiple mechanical tests,

which evaluates individual properties of materials, whereas the main tool was selected tension

test.
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Seznam symbolů a zkratek
FFF Fused filament fabricantion

FDM Fused deposition modeling

SLA Stereolitografie

SLS Selective laser sintering

PLA Polylactic acid

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

ASA Akrylonitril-styren-akryl

PET-G Polyetyléntereftalát

PC Blend Polykarbonát

TPE Termoplastický elastomer

TPU Termoplastický polyuretan

BVOH Butenediol vinylalkoholový kopolymer

PVA Polyvinylalkohol

Fb Síla při přetržení vzorku [N]

ε, Ab Poměrné prodloužení [%]

Fmax Maximální naměřená síla [N]

𝛔m , Rm Mez pevnosti v tahu [MPa]

S0 Plocha v místě přetržení vzorku [mm2]

N Newton, jednotka síly

F Působící síla [N]

L0 Počáteční měřená délka zkušebního tělesa [mm]

𝛥𝐿0 Zvětšení počáteční délky zkušebního tělesa [mm]

𝛔y Napětí na mezi kluzu [MPa]

𝛔b Napětí při přetržení [MPa]

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

MOMAX Maximální ohybový moment [N]

W0 Průřezový modul ohybu jednoduché plochy hranolu [mm3]

𝜎𝑓𝑚
Mez pevnosti v ohybu [MPa]

HR Hardness Rockwell - tvrdost podle Rockwella [-]

HB Hardness Brinell - tvrdost podle Brinella [-]

acU Rázová houževnatost [kJ/m2]

δRm Směrodatná odchylka meze pevnosti [MPa]

δFmax Směrodatná odchylka maximální síly [N]
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Úvod

Předkládaná práce se zaměřuje na technologii 3D tisku která se stále více dostává mezi širší

veřejnost. Úkolem této práce je shrnout dostupné metody 3D tisku a využívaných materiálů pro

3D tisk. V další části prozkoumat způsoby mechanického testování materiálů a navrhnout sadu

testů pro otestování vytištěných vzorků s různými výplněmi. Následně porovnat výsledky a

vyhodnotit z hlediska pevnosti nejvhodnější materiál.
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1. Technologie 3D tisku

Možnosti 3D tisknutelných objektů se každým dnem rozrůstají. Ať už je to od umělých

funkčních orgánů a nebo po 3D domy ve kterých se dá bydlet, v následujících kapitolách jsou

popsány technologie, které jsou nejrozšířenějšími a na kterých 3D tisk vystavěl své základy.

1.1. FDM/FFF

Aditivní technologie FFF (fused lament fabrication) je v podstatě synonymem FDM (fused

deposition modeling), jenž je registrovanou známkou firmy Stratasys. Jedná se o takřka

nejrozšířenější a nejdostupnější technologii, která je vhodná pro poměrně rychlý tisk funkčních

dílů. Jako tiskový materiál je využíván filament o typickém průměru 1,75 mm, který je

vytlačovaný tiskovou hlavou skrze rozehřátou trysku. V současné době je poměrně rozmanitá

škála dostupných filamentů z různých materiálů o velkém rozsahu barevných provedení.

Nevýhodou této metody 3D tisku je menší přesnost. Na modelech jsou patrné tiskové vrstvy

pohybující se běžně v rozsahu od 0,05 mm do 0,3 mm. Obecně platí, že čím vyšší je výška

tiskové vrstvy, tím je tisk rychlejší za cenu menší přesnosti. Přibližná cena tiskárny Prusa i3

MK3, která je jistým kompromisem mezi cenou a kvalitou, se pohybuje okolo 20 000 Kč. [1]

Obrázek 1 Tisk jednotlivých vrstev technologiií FDM /FFF [1]
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1.2. SLA

Stereolitografická technologie SLA je odlišná od technologie FDM/FFF tím, že je založena na

principu vytvrzování světlocitlivé pryskyřice pomocí světla, proto se zde tedy nevyskytuje

žádná tisková struna. SLA tiskárna obsahuje podložku, která se po každém vytvrzení

fotopolymeru na požadovaných místech posune nahoru. Při zrychleném pohledu tyto tiskárny

vytváří dojem tažení modele z tekutého fotopolymeru. Tato technologie je detailnější a

vhodnější pro malé složitější modely, tisk ovšem trvá déle. Mezi výhody oproti technologii

FDM/FFF patří téměř hladce vytištěný model s minimální zřetelností tiskových vrstev. Tisková

pryskyřice je toxická, proto je zapotřebí vyvarovat se jejímu kontaktu s lidskou pokožkou a

minimalizovat dýchání výparů během tisku. Po vytištění je ve většině případech model potřeba

očistit v isopropylalkoholu, neboť je značně znečištěný nevytvrzenou pryskyřicí a na dotek

působí lepkavě. [1]

1.3. SLS

Technologie SLS (Selective Laser Sintering) funguje na principu laserového sintrování -

spékání jemného prášku na požadovaném místě v nanesené vrstvě. Výtisk je dokončen tehdy,

kdy je až po poslední vrstvu zasypán v okolním nevytvrzeném prášku. Tato metoda je

využívána především v průmyslu. Cena takovýchto tiskáren začíná přibližně na 150 000 Kč,

což tyto tiskárny také zatím činí nedostupnými pro běžné uživatele. [1]

1.4. Použité tiskárny

Pro potřeby této práce byly použity tiskárny technologie FDM/FFF pro jejich dostupnost, Prusa

i3 MK3S MMU2S a Prusa i3 MK2S, která je starším modelem první zmiňované. Obě tiskárny

jsou založeny na pohybu v kartézkém souřadnicovém systému po 3 osách. Podložka na kterou

se model tiskne, se pohybuje v ose Y zatímco tisková hlava vytlačující materiál (extruder) se

pohybuje po ose X a Z. [1]
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Obrázek 2 Original Prusa i3 Mk3S MMU2S [7]

Jednou z nejdůležitějších částí tiskárny bývá Extruder. Samotná tisková hlava se u

tohoto modelu skládá z chladiče který slouží k odvádění tepla šířícího se přes Heat Break, což

je tenká trubička, která odděluje filament v jeho pevné podobě od roztaveného pomocí topného

tělesa. Do topného tělesa je vsazena vyměnitelná tryska kterou je možno ovlivnit dobu i kvalitu

tisku.
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2. Materiály používané v technologii 3D tisku

S pokrokem technologií přicházejí i nové materiály, které posouvají možnosti 3D tisku. V této

kapitole jsou představeny základní a nejdostupnější materiály, které se používají pro tisk

samotných modelů a jejich podpor.

2.1. PLA

PLA (polylactic acid - kyselina polymléčná) je termoplastický křehký polyester, který je

vyráběný z kukuřičného či bramborového škrobu a je biologicky odbouratelným materiálem,

který je jedním z nejpoužívanějších při 3D tisku. Je rozpustný v hydroxidu sodném. Díky jeho

nízkým tiskovým teplotám a nepatrnému sklonu ke kroucení je velmi snadno tisknutelný, je

také doporučený jako materiál pro začátečníky. Velkou nevýhodou tohoto materiálu je jeho

tendence pohlcovat vzdušnou vlhkost, což značně zvyšuje nároky na jeho skladování. Vytištěný

model je pevný, tvrdý a má dobře propojené vrstvy, začíná však měknout již při 60 °C. [2]

Materiál není příliš pružný, při kritickém mechanickém namáhání na ohyb výtisky

praskají. [3]

2.2. ABS

ABS (akrylonitrilbutadienstyren) řadící se mezi křehké termopolymery, je odolný vůči

mechanickému poškození, tuhý, houževnatý a snáší nízké i vysoké teploty. Je zdravotně

nezávadný, jedná se ovšem o ropný produkt a zahříváním při tisku uniká škodlivý zápach. [2]


[…]


δRm

[MPa]

Ø Fmax

[N]
δFmax [N] Ab [%]

Plný 100-1per 44,57 0,15 1237,42 1,46 3,77

Přímočarý

25 19,20 0,13 527,50 3,67 5,60

50 19,85 0,12 549,58 4,32 4,89

75 28,04 0,29 786,22 5,61 3,73

Gyroid

25 23,43 0,36 647,73 8,83 7,39

50 29,14 0,55 807,12 3,19 5,27

75 30,92 0,26 877,80 4,89 4,50

Kubický

25 21,91 0,62 607,52 15,86 6,01

50 27,51 0,16 771,26 9,76 5,17

75 32,31 0,42 919,61 12,34 4,13

Graf 4 Tahový diagram materiálu PET-G, srovnání výplní bez směrodatné odchylky
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4.3.5. PLA

Jak můžeme vidět z Graf 5, materiál PLA potvrzuje svůj původ a projevuje se jako velmi křehký

polymer bez možnosti většího prodloužení. Pro všechny vzory a hustoty výplně byly vytisknuty

3 vzorky, které byly po změření zprůměrovány. Ze zajímavosti byly vytisknuty i vzorky z

filamentu, který ležel dva roky bez ochrany proti vlhkosti. Jak můžeme vidět, materiál do sebe

nasál okolní vlhkost a tím si zhoršil své pevnostní parametry. Co stojí za povšimnutí je hodnota

75 % přímočaré výplně kde se materiál PLA pevnostně přibližuje na úroveň plné výplně.

Tabulka 7 Naměřené hodnoty materiálu PLA

Vzor
Hustota výplně

[%]

Ø Rm

[MPa]

δRm

[MPa]

Ø Fmax

[N]
δFmax [N] Ab [%]

Plný
100 53,00 2,22 1584,85 42,65 3,39

100-2yo 47,25 1,92 1308,84 48,92 3,20

Přímočarý

25 32,50 0,32 939,98 8,31 3,25

50 32,02 0,63 967,47 15,72 3,26

75 47,09 0,37 1470,35 17,04 3,56

Gyroid

25 31,88 0,71 960,99 14,44 3,30

50 38,55 0,73 1159,00 5,57 3,23

75 44,19 0,65 1333,04 8,09 3,55

Kubický

25 24,68 0,45 703,02 11,74 2,92

50 31,98 0,22 906,98 5,76 4,63

75 37,06 0,80 1053,21 18,10 3,31
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Graf 5 Tahový diagram materiálu PLA, srovnání navlhlého materiálu s nově vybaleným, bez

směrodatných odchylek

4.4. Srovnání materiálů

Pokud vyzdvihneme nejpevnější výplně jednotlivých materiálů, kterými vyšly bez pochyb plné

výplně, a srovnáme je mezi sebou v Tabulka 8, vyjde nám jako jednoznačně nejpevnější

materiál PC Blend. Relativně blízko hodnotám PC Blendu je velmi rozšířený materiál PLA.

V případě pominutí plné výplně lze pozorovat v Tabulka 9, že u většiny materiálů

převažuje výplň kubická co se týče meze pevnosti, ovšem její hodnota není nejvyšší. Tou je

přímočará výplň u materiálu PLA a s přihlédnutím k cenové relaci materiálu PC Blend, pak

PLA vychází jako atraktivnější materiál.

Lehce zarážející hodnotou je mez pevnosti PC Blendu se čtyřmi perimetry která vyšla

navzdory očekáváním nižší než PC Blend s plnou výplní a pouze jedním perimetrem.
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Tabulka 8 Porovnání nejpevnějších vzorů jednotlivých materiálů

Materiál Vzor Hustota výplně [%]
Ø Rm

[MPa]

Ø Fmax

[N]
Ab [%]

PC Blend Plný 100-1per 62,24 1729,17 5,18

ABS-T Plný 100 40,33 1107,01 9,41

PET-G Plný 100 44,57 1237,42 3,77

PLA Plný 100 53,00 1584,85 3,39

Tabulka 9 Porovnání nejpevnějších vzorů bez plné výplně

Materiál Vzor Hustota výplně [%]
Ø Rm

[MPa]

Ø Fmax

[N]
Ab [%]

PC Kubický 75 45,53 1264,48 3,76

ABS-T Kubický 75 27,67 769,03 3,64

PET-G Kubický 75 32,31 919,61 4,13

PLA Přímočarý 75 47,09 1470,35 3,56
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Závěr

Byly prostudovány možnosti tisku různých druhů polymerů pro tiskárny typu FFF/FDM, které

jsou jedněmi z nejpopulárnějších a nejdostupnějších tiskáren na trhu. Byl proveden výzkum v

oblasti mechanických pevnostních zkoušek materiálů, na jehož základě byla vybrána zkouška

v tahu pro zjištění pevnostních hodnot materiálů.

Pro jednotlivé materiály byly navrhnuty různé výplně, u kterých se vyhodnocoval vliv

na pevnost vzorku.

Tahovou zkouškou bylo zjištěno, že při plné výplni vykazuje nejlepší pevnostní

vlastnosti materiál PC Blend následovaný materiálem PLA a jako nejhorší byl zjištěn materiál

ABS-T. Po pominutí plné výplně a soustředění se na úsporu materiálu vyšlo najevo, že při

použití nižší hustoty výplně se nejpevnější vlastností v tahu představuje materiál PLA s vnitřní

výplní 75 % ve tvaru přímočará následovaný materiálem PC Blend s kubickou výplní a jako

nejméně pevný materiál v tahu se jeví materiál ABS-T.

Dalším směrem zkoumání dané problematiky by mohlo být provedení zkoušek

ohybové, rázové a zkoušky tvrdosti, které by poskytly pokročilejší náhled na pevnostní

vlastnosti jednotlivých materiálů. Dále také navržení vlastních vnitřních vzorů a větší důraz na

vliv perimetrů a výšky vrstvy.
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