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Zhodnocení odborné úrovně práce
Student se ve své práci věnoval testování mechanických vlastností struktur vytvořených metodou 3D tisku v
závislosti na materiálu a vzoru použité výplně. Práce je dostatečně obsažná a splňuje všechny body zadání.
Kladně hodnotím především pečlivý přístup k návrhu metodiky testování pevnosti. Práci lze vytknou poměrně
krátký úvod a nepříliš přehledné rozdělení teoretické a praktické části. Metoda FFT/FDM tisku mohla být lépe
vysvětlena a doplněna např. o ilustraci uspořádání extruderu, který je v práci zmíněn jako jedna
z nejdůležitějších částí 3D tiskárny.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce obsahuje množství překlepů, nespisovných výrazů a nevhodně formulovaných vět, které ovšem
podstatně nesnižují její technickou úroveň. Některé části textu se také od zbytku práce odlišují
svým formátováním. Práci celkově hodnotím klasifikací „Velmi dobře“.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. V závěrečném porovnání vzorů výplně v kap. 4.4 bylo zjištěno, že vzory výplně s nejvyšší pevností v
tahu se liší podle použitého materiálu. Čím si toto vysvětlujete?
2. Bylo reálné množství materiálu ve výsledných vzorcích ověřeno např. vážením vzorků?

Ing. Karel Slobodník, Ph.D.
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------